
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -уш, лщз№
г. Новозыбков

О внесении изменений в постановление 
Новозыбковской городской администрации 
от 30.12.2019 года№ 937 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
муниципальной системы образования»

В соответствии с решением Новозыбковского городского Совета
народных депутатов от 14.02.2023 № 6-496 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Новозыбковского городского Совета народных 
депутатов от 14.12.2022 года № 6-475 «О бюджете Новозыбковского 
городского округа Брянской области на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Новозыбковской городской 
администрации от 30.12.2019 года № 937 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие муниципальной системы 
образования»:

1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы», содержащийся в Паспорте муниципальной 
программы «Развитие муниципальной системы образования» изложить в 
следующей редакции:

«2020 год- 613 800 945,44 рублей;
2021 год- 692 889 991,91 рублей;
2022 год- 861 927 173,84 рублей;
2023 год - 771 509 968,98 рублей;
2024 год -  762 691 381,67 рублей;
2025 год -  759 072 027,50 рублей».



1.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции: «Источниками 
финансирования программы являются как средства муниципального 
бюджета, так и иные источники.

Объем средств по годам на реализацию муниципальной программы 
составляет:

«2020 год - 613 800 945,44 рублей;
2021 год - 692 889 991,91 рублей;
2022 год - 861 927 173,84 рублей;
2023 го д - 771 509 968,98 рублей;
2025год - 762 691 381,67 рублей;
2025 год -  759 072 027,50 рублей».

1.3. Приложение 1 муниципальной программы «Развитие 
муниципальной системы образования» изложить в новой редакции 
согласно приложению 1 к данному постановлению.

1.4. В раздел 6 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) 
муниципальной программы и их значениях» добавить значения показателей 
на 2025 год:

- Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение 
дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 
финансирования: 2025 г .-13%.

-Сокращение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей от общей численности населения в возрасте от 0 до 17 лет : 
2025г. -0,8%.

-Увеличение доли детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 
на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Российской Федерации от общего количества 
детей, которые состоят на учете в органах опеки и попечительства:

2025 г. -100%

-Внедрение федеральных государственных образовательных стандартов» 
характеризует комплекс мер, по решению поставленных задач, связанных с 
новыми федеральными государственными образовательными стандартами:

2025 г. -100%



-Обеспечение 100 % доли воспитанников дошкольных образовательных 
организаций, обучающихся по программам, соответствующим требованиям 
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 
образования:

.  2025 г.-100%
-Соотношение средней заработной платы педагогических работников 

общеобразовательных организаций к средней заработной плате в 
муниципалитете:
2025г.- 104,3 %
-Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
организаций дополнительного образования детей к средней заработной 
плате учителей в муниципалитете:
2025 г.- 92,1%

- Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций к средней заработной плате в 
сфере общего образования в муниципалитете:
2025 г.-93,1%
- Обеспечение питанием учащихся позволит оценить долю обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, охваченных горячим 
питанием:
2025 г. -100%

-Доступность дошкольного образования:
2025 г. 100%

-Доля детей-инвалидов в возрасте 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 
образованием:
2025 г.-100%

-Доля детей-инвалидов в возрасте от 7 лет до 18 лет, охваченных
качественным общим образованием:
2025 г.-98%

-Доля лиц, сдавших единый государственный экзамен по обязательным 
предметам, от числа выпускников, участвовавших в ЕГЭ:
2025 г.-99,5%

-Доля выпускников 9-х классов общеобразовательных учреждений, 
прошедших государственную итоговую аттестацию:
2025 г .-99,5% '

-Доля детей, получающих услуги дополнительного образования, в возрасте 
5-18 лет:
2025 г.-80%



-Доля учащихся, включенных в систему развития одаренных детей:
2025 г. -56%

-Удельный вес численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность 
обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в 
общей численности обучающихся характеризует качество инфраструктуры 
обучения:
2025 г.- 85%

-Доля педагогических работников, повысивших уровень профессионального 
мастерства, прошедших аттестацию:
2025 г. -25 %

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы Новозыбковской городской администрации 
Пушную Ю.В.

Глава Новозыбковской
городской администрации А.Г. Грек

Резников Г.Л., 
т. 3- 37-07



Плана реализации муниципальной программы 
"Развитие муниципальной системы образования""

Приложение I
к постановлению Новочыбковской городской администрации

Iff % щ
V \

11рограмма, подпрограмма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей : ч
‘‘«ал,-л; ■"

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

Региональный проект "Успех 
каждого ребенка" ( Брянская 

област ь)" - Создание новых мест в 
образовательн ых орган изаци я х 

различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих 

программ всех направленностей

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

185 625,00 185 625,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

1 875,00 1 875,00 0,00 0,00

средства городского 
округа

1 893,94 1 893,94 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0.00 0,00 0,00 0,00

итого: 189 393,94 189 393,94 0,00 0,00

Региональный проект 
"Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации 
(Брянская область)”

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

10 730 023,77 3 610 878,97 3 559 572,40 3 559 572,40

средства областного 
бюджета

108 384,08 36 473,52 35 955,28 35 955,28

средства юродского 
округа 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 10 838 407,85 3 647 352,49 3 595 527,68 3 595 527,68

Региональный проект "Создание 
условий для обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи 

(Брянская область)"

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

124 456 100,00 17 080 300,00 53 687 900,00 53 687 900,00

средства областного 
бюджета

9 185 632,19 1 090 231,92 3 426 887,23 4 668 513,04

средства городского 
округа 8 530 323,34 1 159 821,19 3 645 624,72 3 724 877,43



Программа, подпрограмма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год
внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 142 172 055,53 19 330 353,11 60 760 411,95 62 081 290,47

Осуществление отдельных 
полномочий в сфере образования.

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

1 343 503 854,00 447 834 618,00 447 834 618,00 447 834 618,00

средства городского 
округа 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00
итого: 1 343 503 854.00 447 834 618.00 447 834 618.00 447 834 618.00

Компенсация части родительской 
платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях 
реализующих образовательную 

программу дошкольного 
образования

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

12 959 190,00 4 319 730,00 4 319 730,00 4 319 730,00

средства городского 
округа

0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 12 959 190,00 4 319 730,00 4 319 730,00 4 319 730,00

Обеспечение сохранности 
жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 

родителей

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

1 142 400,00 380 800,00 380 800,00 380 800,00

средства городского 
округа 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 1 142 400,00 380 800,00 380 800,00 380 800,00



Программа, подпрограмма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 

попечительству (содержание 
органов по опеке и попечительству)

Огдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

6 739 836,00 2 246 612,00 2 246 612,00 2 246 612,00

средства городского 
округа

0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 6 739 836,00 2 246 612,00 2 246 612,00 2 246 612,00

осуществление деятельности по 
опеке и попечительству, выплата 

ежемесячных денежных средств на 
содержание и проезд ребенка, 

переданного на воспитание в семыо 
опекуна (попечителя), приемную 

семью, вознаграждения приемным 
родителям, подготовку лиц, 

желающих принять на воспитание в 
свою семыо ребенка, оставшегося 

без попечения родителей

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

234 000,00 78 000,00 78 000,00 78 000,00

средства городского 
округа 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 234 000,00 78 000,00 78 000,00 78 000,00

Организация и осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству (выплата 
ежемесячных денежных средств на 
содержание и проезд ребенка, 
переданного на воспитание в семыо 
опекуна (попечителя), приемную 
семью, вознаграждения приемным 
родителям)

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

56 236 964,00 18 512 688,00 18 471 788,00 19 252 488,00

средства городского 
округа

0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 56 236 964,00 18 512 688,00 18 471 788,00 19 252 488,00
Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 
руководство педагогическим

средства
федерального
бюджета

71 870 400,00 24 217 200,00 23 826 600,00 23 826 600,00



Программа, подпрограмма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год
работникам государственных и 

муниципальных 
оби (еобразовател ы i ых орган и заци й

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства областного 
бюджета 0,00 0,00 0,00 • 0,00

средства юродского 
округа

0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 71 870 400,00 24 217 200,00 23 826 600,00 23 826 600,00

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 
органов местного самоуправления

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства городского 
округа 9 505 752,00 3 168 584,00 3 168 584,00 3 168 584,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 9 505 752,00 3 168 584,00 3 168 584,00 3 168 584,00

Дошкольные образовательные 
организации

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства городского 
округа 51 009 569,98 27 303 510,00 12 932 067,98 10 773 992,00

внебюджетные
источники 52 032 005,52 17 344 001,84 17 344 001,84 17 344 001,84

итого: 103 041 575,50 44 647 511,84 30 276 069,82 28 117 993,84

Общеобразовател ьн ые орган изаци и

Отдел образования 
Новозыбковской

г л п л  пгч/тхы

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00



Програм мa, i юдiipoi рам ма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

администрации средства городского 
округа 115 132 636,55 61 689 214,00 27 105 636,41 26 337 786,14

внебюджетные
источники 43 796 834,07 14 598 944,69 14 598 944,69 14 598 944,69

итого: 158 929 470,62 76 288 158,69 41 704 581,10 40 936 730,83

Организации дополнительного 
образования

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

L 1 D d

федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства городского 
округа

59 691 219,84 7 547 951,84 27 068 746,00 25 074 522,00

внебюджетные
источники

722 803,56 240 934,52 240 934,52 240 934,52

итого: 60 414 023,40 7 788 886,36 27 309 680,52 25 315 456,52

Учреждения, обеспечивающие 
деятельность органов местного 

самоуправления и муниципальных 
учреждений

Отдел образования 
Н овозыбковс кой 

городской 
администрации

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства г ородского 
округа 229 405 230,00 76 468 410,00 76 468 410,00 76 468 410,00
внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 229 405 230,00 76 468 410,00 76 468 410,00 76 468 410,00

Оказание поддержки спортивным 
сборным камандам

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
средства городского 
округа 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00
внебюджетные
источники 0.00 0,00 0,00 0,00

итого: 500 000,00 500 000,00 0,00 0,00

Организация временного
---- -------------- X -- -----

Отдел образования
1 1 ------- .CZ------------У.

средства федерального 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00



Программа, подпрог рамма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год
..........- - гру гт-гтрп ш -па

несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет

пивизыи конский
городской

администрации

средства городского 
округа 480 000,00 160 000,00 160 000,00 160 000,00
внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 480 000,00 160 000,00 160 000,00 160 000,00

обеспечение функционирования 
модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 
образования детей

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

федерального
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
средства областного 
бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00
средства городского 
округа 19 520 794,16 19 520 794,16 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 19 520 794,16 19 520 794,16 0,00 0,00

Организация бесплатного 
горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее 

образование в государственных и 
мун иципал ьн ых образовательн ых 

организациях

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

49 775 865,70 16 942 956,93 16 942 956,93 15 889 951,84

средства областного 
бюджета

3 544 665,62 1 081 465,34 1 081 465,34 1 381 734,94

средства городского 
округа 3 403 438,17 1 150 495,04 1 150 495,04 1 102 448,09

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 56 723 969,49 19 174917,31 19 174 917,31 18 374 134,87

Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской 
администрации

средства
федерального
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета

2 795 580,00 931 860,00 931 860,00 931 860,00

средства городского 
округа

1 198 105,71 399 368,57 399 368,57 399 368,57

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 3 993 685,71 1 331 228,57 1 331 228,57 1 331 228,57

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00



11рограмма, подпрограмма, 
мероприятие

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Источник
финансового
обеспечения

Объем средств на реализацию, рублей

Всего 2023 год 2024 год 2025 год
образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных 

организациях Брянской области

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской администрации

средства областного 
бюджета 2 470 273,00 655 477,00 907 398,00 907 398,00

средства городского 
округа 157 677,00 41 838,96 57 919,02 57 919,02

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 2 627 950,00 697 315,96 965 317,02 965 317,02

Приведение в соответствии с 
брендбуком "Точки роста" 
помещений муниципальных 

общеобразовательных организаций

Отдел образования 
Новозыбковской 

городской администрации

средства федеральною 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00

средства областного 
бюджета 2 109 760,40 946 969,68 581 395,36 581 395,36

средства городского 
округа 134 665,55 60 444,87 37 110,34 37 110,34

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00

итого: 2 244 425,95 1 007 414,55 618 505,70 618 505,70

средства федерального 
бюджета

257 018 014,47 62 036 960,90 98 017 029,33 96 964 024,24

средства областного 
бюджета 1 441 032 414,29 478 116 800,46 480 296 509,21 482 619 104,62

средства городского 
округа 498 671 306,24 199 172 326,57 152 193 962,08 147 305 017,59

внебюджетные
источники 96 551 643,15 32 183 881,05 32 183 881,05 32 183 881,05

итого: 2 293 273 378,15 771 509 968,98 762 691 381,67 759 072 027,50

Начальник ООНГА Г.Л.Резников

Начальник отдела юридической работы 
и социально- трудовых отношений 
Новозыбковской городской администрации Е.Б.Станчак


